III. *Accedit*, se junta, allégase, postulat ut vel indicativum cum quod. At semper dicitur: *adde quod.*

Ad Appii Claudii senectutem ACCEDEBAT etiam ut cæcus esset. Cic. C. M. 6, 16; el ser ciego, la circunstancia de ser c. *ACCREDIT enim QUOD patrem amo.* Id. Att. 15, 21, 7. [— Si id quod accedit non existit, sed tantum supponitur, solum ut adhibetur: *Si vero illud quoque accedit ut dives sit reus, difficillima causa erit.*]

334 I. Post verba et locutiones impediendi, obstandi, prohibendi et similia adhibetur subjunctivus cum particula *ne*.

IMPEDION egomet, judices, dolore animi, NE de hujus miseria plura DICAM. Cic. Sull. 33, 92. *Histiæus Milesius NE res CONFIGERETUR, OBSTITIT.* Nep. Milt. 5, 5.

[Hujus generis sunt: *impedio, prohibeo, obsto, obsisto, officio, resisto, deterreo, recuso, caveo, vito, repugno, intercedo, interdico, teneo, contengo, contineo, retineo, (mihi) temporo, per me stat vel fit, cet.* Pythagoricis interdictum putatur ne faba vescerentur. Cic. Div. 1, 30, 62. (*Regulus*) sententiam ne diceret recusavit. Id. Off. 3, 27,

100; rehusó dar su parecer. *Ut curerem ne cui suspicionem darem.* Id. Fam. 3, 12, 4; «andar recatado de no dar lugar a nadie que sospechase». Abril. *Potuisti prohibere ne fieret.* Id. Caecil. 10, 55. — *Cum cave saepe ne reticetur praesertim in sermone familiari: Cave dicas.]*

N.B. *Reculo et careo aliquando, impedio et prohibeo* saepe infinitivum habent. *Cave id PETERE a populo Romano, quod jure tibi negabitur:* cf. Sall. J. 64, 2. [Me enim et hunc Sulpicium impedit pudor exquirere. Cic. de Or. 1, 55, 163. Sed cum ne dicilur: pudor impedit (prohibet) ne exquiram, omissa accusativo, raro me impedit ne exquiram.]

II. Verbis et locutionibus impediendi, obstandi, prohibendi addi etiam potest subjunctivus cum quominus, praecunte frequenter negatione aut interrogatione.

Hiemem credo adhuc PROHIBUSSI QUOMINUS de te certum HABERE-MUS. Cic. Fam. 12, 5, 1. *Non RECUSABO QUOMINUS omnes mea LEGANT.* Id. Fin. 1, 5, 7. *Quid autem OBSTAT QUOMINUS sit (Deus) beatus?* Id. N. D. 1, 54, 95.

[Huc pertinent: *impedio, prohibeo, obsto, obsisto, officio, detereo, teneo, per me stat, per me fit,* de mí depende (el que no), por mí queda (el no), moror, *in mora sum, cet., cum negatione (non, vix) aut interrogatione: pugno, peleo (para que no), recuso, intercedo, interdico, cet. Intercludor dolore quominus ad te plura scribam.* Cic. Att. 8, 8, 2; la pesadumbre me impide. *Nec aetas impedit quominus agri colendi studia teneamus.* Cic. C. M. 17, 60. *Caesar cognovit per Afraniū stare quominus proelio dimicaretur.* Caes. C. 1, 41, 5; «que por A. quedaba el no dar la batalla». Goya. *Lege excipiuntur tabulae publicanorum quominus Romanam deportentur.* Cic. Verr. 2, 2, 76, 187; los registros de los p. están exceptuados por una ley, de = están sujetos a una ley que impide sean llevados a R.]

III. Quin adhibetur cum subjunctivo, negatione vel restrictione praecedente verba et locutiones:

1.^o dubitandi. *Non DUBITO QUIN tibi quoque id molestum sit.* Cic. Att. 1, 5, 1; no dudo = estoy cierto, persuadido.

2.^o omittendi, «dejar de», et similia, v. g. *abesse*, «faltar, estar lejos de». *FACERE NON POTUI, QUIN tibi quoque et sententiam et voluntatem DECLARAREM meam.* Cic. Fam. 6, 15, 1; «no he podido dejar de manifestarte». Abril: no he podido menos de m., no he p. sino m. [Haud multum asuit quin ab exsilibus interficeretur. Liv. 42, 44.]

3.^o se continendi. *Ego VIX TENEOR QUIN ACCURRAM.* Cic. Fam.

16, 24, 2; ⁴ «yo estoy que me comen los pies por volar allá». Abril.
 4.^o aliquando post verba recusandi, raro post impediendi, ²
NON POSSUMUS QUINT ALII A NOBIS DISSENTIANT RECUSARE. C.c. Ac.
 2, 5, 7.

[*Sunt hujus loci: non deterreo, non praetermitto, nihil intermitto, facere non possum (apud priscos non possum), no puedo dejar de, fieri non potest, non dubito, no dudo=estoy cierto, estoy persuadido, quis dubitat, dubium (dubitandum) non (nemini) est, ceter., non me teneo (retineo, contineo), vix reprimor, non recuso, dcessi mihi nolo, nulla est causa (quid est causae?), paulum, non multum, nihil abest, ceter. Vix contineo me quin involem.* Ter. Eun. 5, 2, 20 [839]. *Deesse mihi nolui, quin te admonererem.* Cic. Fam. 5, 12, 2; no quise descuidarme de advertirte. *Quid igitur est causae quin (decemviri) coloniam in Janiculum possint deducere?* Id. l. Agr. 2, 27, 74. *Dubita, si potes, quin, i. e. dubitare non potes, quin.* Pro facere non possum, fieri non potest quin etiam usurpatur facere non possum, ut non: cf. n. 332, 2.^o et 333, 1.]

N.B. 1. Post verba dubitandi reperitur nonnunquam oratio infinitiva pro subjunctiva cum *quin*. **NEQUE enim DUBITABANT HOSTEM ad oppugnandam Romam VENTURUM.** Liv. 22, 55, 2; pro *quin hostis venturus esset*. Sed cum verba dubitandi significant «tener reparo, vacilar», ⁵ habent infinitivum, raro subjunctivum. **NON DUBITAVIT DICERE illa.** Cic. C. M. 6, 16; no tuvo reparo en.

[Sic: *non dubito credere, dubito facere sine negatione.* — *Nolite dubitare, quin huic uni credatis omnia.* Cic. Man. 25, 68; no vaciléis en confiar. «Dudo hacer» (=no sé si hacer) dicitur semper: *dubito an, dubito an non:* cf. n. 389, II, NB.]

N.B. 2. *Quin* invenitur raro cum verbis negativis opinionem declarationem in verbis significantibus. **QUIS IGNORAT QUINT tria Graecorum genera sint?** Cic. Flac. 27, 64; pro *tria Graecorum genera esse.*]

335 Post verba et locutiones timendi et quae sollicitudinem exprimunt, adhibetur *ne*, si rem non cupimus, ut vel *ne non* (*ne nullus* ceter.), si cupimus.

PAVOR CEPEBAT milites, NE mortiferum ESSET vulnus. Liv. 24, 42, 2; miedo de que la herida fuese mortal, etiam: no fuese ni.

⁴ Cf. Ribadeneira, *Flos S.* 14 Febr. S. Valentín: «No se pudo tener el letrado oyendo esto, que no clamasen en voz alta».

² V. KIENITZ, *De quin particulas apud priscos scriptores usu.* Carlsruhe, 1878.

Omnis labores te excipere video; TIMEO UT SUSTINEAS. Cic. Fam. 11, 2, 5; temo (que) no los puedes sobrelyvar, (que) no los podrás soportar. *VEREOR NE exercitum firmum habere NON possit.* Id. Att. 7, 12, 2.

[Sic: timeo, metuo, vereor, terreo, timor (*metus, pavor*) est, incidit, capit (*me*), horresco; sollicitas sum, cura est, curam inicio alicui, cet. Post periculum est adhibetur similiter ne, hay peligro de que, et ne non, de que no. Vereor ne Pompejo quid oneris imponam. Cic. Att. 9, 7, 5: recelo no imponga, recelo imponer. Non quod verear ne tua virtus opinioni hominum non respondeat. Cic. Fam. 2, 5, 2; no que reciele que tu valor no haya de corresponder a la opinión pública, «corresp. con el crédito de las gentes». Abril.¹ — Vereor, aliquando timeo, poëtice metuo, cum infinit. est non audeo: Vereor laudare praesentem. Cic. N. D. 4, 21, 58.]

9. TEMPORA SUBJUNCTIVI FINALIS, INTERROGATIVI ET OBJECTIVI. DE CONSECUTIONE TEMPORUM.²

336 In orationibus finalibus, interrogationis obliquae et objectivis quae pendent a primaria temporis praeteriti

1.^m usurpari solet imperfectum, etiam cum earum sensus valet pro tempore praesenti aut pro omni tempore. *Ad eamne rem DELECTI (ESTIS), UT eos CONDEMNARETIS?* Cic. S. Rose. 52, 151; para que condensis, para que condensaseis, p. condenar? [*Tum ille subito scelere demens, QUANTA conscientiae vis ESSET, OSTENDIT.* Id. Cat. 5, 5, 11; cuán grande es, cuán fuese. *Vos ADEPTI ESTIS ne quem civem METUERETIS.* Id. Mil. 15, 34; «no tener que temer». Oviedo.]

2.^o adhibetur aliquando praesens, cum actio verbi primarii habenda est tanquam adhuc perseverans. *Etiamne ad subsellia cum ferro atque telis VENISTIS, UT hic aut JUGULARETIS aut CONDEMNETIS (Sext. Roscium)?* Cic. S. Rose. 11, 52; habéis venido — estáis aquí, para; poterat dici: *ut jugularetis, condemnaretis.*

[3.^o debet praesens adhiberi, cum oratio secundaria est unice rei praesentis. *Jam exploratum est omnibus quo loco causa tua sit.*

¹ Si tertiam addideris negationem, te omni metu liberum significabis. Cic. Verr. II, IV, 38, 82: *Non vereor ne hoc officium meum P. Servilio judici nos probem; hoc est: non dubito quin hoc officium meum P. Servilio sim probaturus.* Att. v. n. 413, App.

² Singulare suis locis exponuntur.

Cic. *Verr.* 5, 63, 16f: hic necessario dicitur *sit*, nam unice de re praesenti sermo est. Cf. 331.

337 I. Tempus praesens et futurum orationis principalis postulant praesens in subordinata, si hujus actio simul exercetur; praeteritum perfectum, si praecedit; futurum, si subsequitur. Quare] in consecutione temporum dicitur:

Video (videbo, videro)	quid facias, lo que haces.
	quid feceris, lo que hiciste, lo que hacías.
	quid facturus sis, lo que harás (lo que has de hacer).

NB. 1. Praesente (et imperfecto) subjunctivi dependentis frequenter utuntur Latini in re futura. *Fortem fac animum tuareas.* Cic. *Fam.* 5, 10, 6. *Haud dubium erat quin cum Aequis alter consulum bellum gereret.* Liv. 5, 4, 2; *pro gesturus esset*, que haría.

[*Sic in Asiam proficiscar, ut Athenas non attingam.* Quod sit semper cum verbum caret participio in *urus*: *Non dubito quin te culpae max paeniteat*; no dudo que te arrepentirás. *Non dubitabam quin te culpae max paeniteret*; no dudaba que te arrepentirías. Verum futuro locus esse solet post verba *eventus*, post *non dubito*, *non dubium est*, cet. *quin*, post *cum causale*, *cum interrogatione obliqua*, *cum oratione relativa sunt qui*, cet. et aliquando *cum aliis*, perspicuitatis gratia. Vide, *quaeso, ne tua divina virtus admirationis plus sit habitura quam gloriae.* Cic. *Marc.* 8, 26.]

NB. 2. Pro futuro imperfecto subjunctivi passivi utendum est praesente vel circuitione, v. g. *Ita cecidi, ut nunquam ERIGAR aut ERIGI POSSIM*, que nunca podré levantarme, que n. me levantaré; non autem: *ut nunquam erigendus sim. Non dubito quin urbs brevi expugnetur.*

[II. Tempus praeteritum orationis principalis requirit imperfectum in subordinata, si hujus actio simul exercetur, plusquam pf., si praecedit; imperfectum periphrasticum, si subsequitur.]

Vidi (videbam, videram)	quid faceres, lo que hacías, lo que hiciste.
	quid fecisses, lo que habías hecho.
	quid facturus esses, lo que harías (lo que habías de hacer).

[Sic: *Eo fit, ut milites animos DEMITTANT*, que pierden los brios. *Eo FACTUM EST, ut milites animos DIMITTERENT*, que perdieron los br.

Eo piet, ut milites animos sint demissuri, que perderán los br. Eo fiebat (faciendum erat), ut a. demitterent, que perdían (que perdiéron).¹ Negavi me unquam commissurum esse ut jure reprehenderer, de suerte que se me hubiera de r., por lo cual se me hubiese de, tempore subordinatae orationis non ab infinitiva definito, sed a primario verbo.

At post infinitivum perfectum consecutio temporum respondet huic infinitivo, non verbo orationis praecipuae. *Satis mihi multa verba fecisse videor (— feci) quare hoc bellum esset genere ipso necessarium. Cic. Illan. 10, 27. Gratulationem a te PRAETERMISSAM ESSE arbitror, quod VERENARE ne cuius animum offenderes. Cum infinitivo historico semper utendum temporibus secundariis. Cum autem prima oratio subordinata est subjunctivi, ab hac pendere solet tempus alterius subordinatae. Testis erit tibi ipsa, quantue mihi curae fuerit ut Quinti fratris animus in eum esset is qui esse DEBERET. Cic. Att. 1, 5, 2.]*

NB. 1. Praesens historicum tempora primaria sequuntur vel secundaria, n. 102, II. (*Verres*) scribit ad quosdam Melitenses, *ut ea vasa perquirant*. Cic. Verr. 4, 18, 39. Diodorus ad propinquum suum scribit, *ut iis responderet*. Ib. [*Castella communis, quo facilius, si se invito transire conarentur, prohibere possit*. Caes. G. 4, 8, 2; etiam conentur.² — Similiter tempora promiscue adhibentur, cum scriptorum opiniones afferuntur in praesente: *Cleanthes docet, quanta vis insit caloris in omni corpore. (Chrysippus) disputat aethera esse eum, quem homines Jovem appellarent*. Cic. N. D. 4, 15, 40. Sed cum narrativum practerita tempora semper assumit: *Videmus progradientem apud Homerum Ayacem multa cum hilaritate, CUM DEPUGNATURUS ESSET cum Hectore*. Cic. Tusc. 4, 22, 49.

NB. 2. Perfectum logicum, 300, III, adn. in ima p., tempora primaria post se habet. *Quibus rebus adductus ad causam accesserim, demonstravi*. Cic. Caecil. 5, 40; demostré, tengo demostrado, queda demostrado. *Nemo fere vestrum est quin, quemadmodum captae sint a M. Marcello Syracusae, saepe audierit*. Id. Verr. 4, 52, 115; que no haya oido decir, que no sepa.

¹ At: *Quaera a te cur C. Cornelium non defendam? cur non defendefrem? por qué no he de defender, por qué no había de d.² n. 311, I, sensu sic postulante, cet. Cf. BIEM.-GOELZ., n. 652*

² *Cum oratio dependens praecedit praesens historicum, solet esse in tempore secundario. Cf. BIEM.-GOELZ., n. 649.*

338 In propositionibus consecutivis post praeterita saepe id tempus adhibetur, quod exigeret propositio absolute posita.

Paulus tantum in aerarium pecuniae invexit, ut unius imperatoris praeda finem attulerit tributorum. Cic. *Off.* 2, 22, 76; tanto dinero, que la presa (el botín) de un solo general puso fin a los tributos (no sólo para entonces (*afferret*), sino hasta ahora): *multum in aer. pecuniae invexit; itaque unius i. pr. finem attulit tr. Distinebar, ut huic vix tantulac epistulac tempus habuerim.* Id. *Att.* 1, 14, 1; que apenas habiendo tiempo (desde entonces hasta este momento): *ut vix haberem,* que apenas tuve (entonces). (*Thorius erat*) *ita non supersticiosus, ut illa sacrificia et fana contemneret* (entonces); *ita non timidus ad mortem, ut in acie sit ob rem publicam imperfectus.* Id. *Fin.* 2, 20, 65; que (como sabemos) fué muerto.— Quod item saepe sit in orationibus causalibus et concessivis. (*Caninius*) *suit mirifica vigilancia, qui suo toto consulatu somnum non viderit.* Id. *Fam.* 7, 30, 1; sive: *tam mirifica v., ut non viderit,* de tan admirable vigilancia, que no pegó los ojos. *Illud periculum nos, cum nihil contemnere soleamus, non pertinerecebamus.*]

CAPUT IX. DE IMPERATIVO¹

339 I. Imperativi praesens adhibetur cum secunda persona certa et definita, in iis praecipiendis quae nunc vel semper servanda sunt.

Corpori servi. Cic. *Fam.* 16, 4, 4; cuius dale (tú, Tirón, ahora que estás enfermo). *Justitiam cole et pietatem.* Id. *Rep.* 6, 16 [*Somn. Sc.* 5]; practica la j. y la p. (tú, Escipión, ahora y en adelante, siempre). [*Vale. Valete. Cura ut valeas.* — Hic praesens subjunctivi perrarum est in soluta oratione, in ligata reperitur interdum: *Quid bellicosus Cantaber et Scythes, Hirpine,... cogitet... remittas Quaerere.* Hor. *C.* 2, 11, 1-4

N.B. In stilo familiari adhibetur aliquando pro imperativo secunda pers. futuri imperf. indicativi. *VALEBIS, meaque negotia VIDE-*

¹ Modus hic ab imperando potissimum nomen accepit, eliamsi ad prohibendum, precandum, horrandum, misericordiam implorandum et mandata et leges dandas natus est; quare dicitur eliam modus legitimus.

bis. Cic. Fam. 7, 20, 2. *Tu interea non cessabis.* Ib. 5, 12, 10: cf. hic III, NB.]

II. **Futurum imperativi usurpatur 1.^o** cum secunda persona definita, in iis praecipiendis quae ad tempus futurum referuntur; ubi solet altera oratio esse rei etiam futurae.

Cum valetudini tuae diligentissime consulueris, tum, mi Tiro, consulito navigationi. Cic. Fam. 16, 4, 3; i. e. primum valetudini consule, deinde consules navigationi. Rem vobis proponam; vos eam suo, non nominis pondere, penditote. Id. Verr. 4, 1, 1.⁴

Futurum imperativi usurpatur 2.^o in legibus earumque iurisdictionibus (testamentis, pactis, sententiis) tam in praecipiendo quam in prohibendo, [sive in secunda sive in tertia persona.]

Regio imperio duo sunt, iique consules appellamus (= appellantor), nemini parento. Cic. Leg. 3, 5, 8. Hominem mortuum... in urbe ne sepe lito neve urito. Ib. 2, 25, 58. [Nocturna mulierum sacrificia ne sunt. Ib. 2, 9, 21. Impius ne audero placare donis iram deorum. Ib. 2, 9, 22. — Servus meus Stichus liber esto (testament.) Non satis est pulchra esse poemata; dulcia sunt. Hor. Pis. 99. Tu vero enitere, et sic habeto, non esse te mortalem, sed corpus hoc. Cic. Rep. 6, 24, 26 [Somn. Sc. 8].² At extra sententiam: Tibi habe canephoros: deorum simulacra restitue. Id. Verr. 4, 8, 18. Esto; pues sea, sea enhorabuena así.]

III. Cum secunda persona definita adhibetur in prohibendo 1.^o futurum perfectum subjunctivi. *Nihil ignoraris. Misericordia commotus ne sis.* Cic. Mur. 31, 65; nada perdones; no te dejes conmover por la m. *Ne transieris Hiberum.* Liv. 21, 44.